Itaque, metuendi ac Magnifici Domini, oramus vos per nomen Jesu Christi, cujus nomen geritis, ut diligenter expendatis quod vobis proponimus; nec putetis nos curare quod nostra nichil refert, si modò nos tanquam Ministros Jesu Christi habeatis. Sed *cogitate potiùs cui et vos et nos serviamus, cuique erit reddenda ratio nostri officii ac administrationis, quid oneris nobis commissum sit, quid Jesu Christo debeatis ac ejus Ecclesie, et, ejus causa, ministris ejus, ac omnibus ejusdem membris*, atque in qua perplexitate ac anxietate essetis vos, si videretis ac audiretis quæ vide[mus] ac audimus singulis horis, vobis absentibus²⁰, tametsi vobis presentibus quidam egregiè dissimulent, utque ita ecclesie Jesu Christi prospiciatis, quò et vos et nos reddere rationem in conspectu magni Judicis vivorum et mortuorum valeamus, ac satisfacere conscientiiis bonorum ac os occludere calumniatoribus, nec ullam eis ansam Evangelio Jesu Christi maledicendi præbere. Gratia Domini vobiscum! Viviaci, ex nostra congregatione, 1. Novembris 1542.

Vestri obsequentissimi servi ac subditi

FRANCISCUS MARTOREUS, decanus,

JOHANNES TORNACENSIS,

JOHANNES A GRUE,

JOHANNES REBITUS,

et PETRUS VIRETUS, Jurati, nomine totius Classis²¹.

¹⁸ C'était dire très diplomatiquement ce que le mémoire de *Calvin*

1475¹BARTAUDIÈRE¹ à d'Espeville [Jean Calvin, à Genève.]De Ferrare², 4 novembre 1542.Autographe, Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 109. Calv. Opp.
XI. 461.

S. P. Reddita mihi est epistola tua, qua quoniam mihi laborare videbaris, ne parùm à nobis diligens scribendo putarere,

disait sans ambages : « Alienationem anathemate non carere et maledictione, quia sacrum profanet. »

¹⁹ Le *livre* en question fut effectivement composé (Voy. le N° 1204), mais il ne paraît pas avoir été conservé.

²⁰ Il eût été imprudent de reproduire ces expressions de *Calvin* : « Plebs in tota provincia, quia palàm non audet, in angulis omnibus de eo conqueritur » (p. 166, lign. 21-23).

²¹ *Jean de Tournay* était pasteur à Aigle ; *Jean le Gros*, à Montreux ; *Jean Rebit* ou *Ribit* enseignait le grec à l'Académie de Lausanne. Les quatre derniers noms ont été écrits par le rédacteur de la minute.

¹ De la présente lettre on peut inférer que *Bartaudière* connaissait *Calvin* personnellement et qu'il soutenait avec lui des relations très amicales, cimentées par cette confiance mutuelle qui naît de la fraternité religieuse. Nous désirions en savoir davantage ; mais nos recherches étaient encore sans résultat, lorsque nous eûmes le plaisir de recevoir la visite de M. Benjamin Fillon, de Fontenay-le-Comte, savant très distingué, à la mémoire duquel nous payons tardivement un juste tribut de reconnaissance et de regret. M. Fillon, auteur de plusieurs ouvrages relatifs au Poitou et à la Vendée, nous renseigna immédiatement au sujet de *Bartaudière* en écrivant la note que voici : « *Mauclere* ou *Précost* [sieur] de la *Bertaudière*, paroisse de St. Philbert-de-Pont-Charrault, près Chantonnay^{*}, était à *Ferrare* en même temps que Michelle de Saubonne et Boussiron, sieur de Grand-Ry. »

Après un témoignage si autorisé, l'enquête nous semblait dûment terminée ; mais il faut la recommencer aujourd'hui. Nous avons lu, en effet, tout récemment dans l'*Histoire des Martyrs* (éd. de Toulouse, 1889, t. III, p. 551) une note empruntée à l'étude de M. Jules Bonnet sur la *Disgrâce*

^{*} A S. l. environ de Fontenay-le-Comte (Vendée). Il y a une autre *Bertaudière*, située dans la commune de Mairaud, canton Châtaun-Rault (Indre-et-Loire).

operepretium judicavi, ut per me certior fieres, quicquid à te proficiscitur tam hinc esse gratum quàm quod gratissimum. *Delectamur enim cum recordatione tui, tum maxime tuis literis, ut nihil dubitandum tibi sit, habere te neminem cui quàm nobis sint hæc officia tua curiora.* Sed tamen tu quia haud sæpe fortassis habes cui ad nos epistolam rectè dare possis, et es negotiis semper plurimis impeditus, nolumus hac literarum ambitione tuarum, officium tuum conturbare. Te nihilominus etiam atque etiam rogo (quod facere tuo commodo possis) ne justam occasionem ullam scribendi prætermittas.

Calvus ἀνεπίσημος periclitatus³, singulari tandem Dei beneficio servatus, *ad vos provinciam obiturus jam redit*⁴ : cui ne quid deesset, quominus et honestè, et commodè se reciperet, operam pro nostra facultate dedimus. *D. verò Berni. [l. Bernardini⁵] nobis integritas ex multo jam tempore, et usu familiari perspecta ac probè judicata est. De quo tamen varius est hinc hominum sermo. Hoc, quicquid est, multorum sollicitat animos. Mihi autem non fit verisimile, hominem gravem, et eum senem, adductum potius esse desperatione rerum omnium, quàm cogitato consilio, ut projectionem⁶ in tanta hominum admiratione ac vulgi rumore meditaretur.*

de M. et de M^{me} de Pons (Bulletin du Prot. franç., année 1880, p. 6), où nous apprenons que l'aumônier de la duchesse de Ferrare, *François Richardot*, était « sieur de la Bartaudière. » Mais malgré l'autorité du savant biographe de *Renée de France*, nous ne pouvons admettre que *Bartaudière* (ou la *Bartaudière**) et *François Richardot* soient une seule et même personne (Voyez la note 17).

² La date porte *Bono.[nice]*, c'est-à-dire *Bologne*. Cette ville renfermait déjà des « fauteurs de *Luther*. » comme l'indique l'opuscule intitulé : « Apologia | Fratris Ioannis Mariae Verrati Ferrariensis Carmelitæ, | Ad Illustrissimum, & invictiss. Princi | pem Herculem excellentissimum Ferrariae | ducem. | M. D. XXXVIII. » 39 ff. petit in-8°. A la fin : « Bononiae per Vincentium Bonardum Parmensem, & Marcum Antonium Carpen. Anno salutis. M. D. XXXVIII. Mense Octobris. » Mais tout annonce néanmoins que La Bartaudière a écrit sa lettre à *Ferrare* même, et au milieu de l'entourage de la duchesse Renée.

³ Voir le N° 1177, note 2.

⁴ *Curione* était reparti de Ferrare le 24 octobre (N° 1170).

⁵⁻⁶ *Bernardino Ochino* (N° 1163, note 14).

* Ce changement de forme du nom primitif n'a rien de surprenant.

Virum hunc bonum, qui à vobis ad nos est profectus, multis nominibus, sed tua etiam commendatione, imprimis autem quia *frater* est⁷, complexi sumus. Quem non tantum juvare, sed rebus omnibus ornare cupiebamus. At nulla id ratione perfici potuit, cujus huc ipse se causa contulerat : quod facile judicabit, cuicumque notæ *princi*. [pis] *nostræ*⁸ rationes erunt : neque verò id ex re hominis esse potuisset. Quod ipsi etiam nullo monitore judicare *isthic* licebat. Hujus itaque rei impetrandæ, quia nulla aut expedita aut tuta ratio potuit haberi, conatum *Ambrosius*⁹ et ego nostrum omnem in hoc meditati sumus, ut honesto aliquo dono aliquantulum auctus, ad vos rediret. Sed *neque fuit hæc hominis calamitosi et fortunis omnibus ejecti, juvandi satis exprompta ratio*. Rogas quamobrem ? *Tanta est hominum hæc de causa laborantium copia, quorum omnis huc inopia et calamitas commere solet, ut mirer sæpenumero principis liberalitatem non fatigari*. Hujus autem rei testimonium in *Celio* erit illustre¹⁰. Rogantibus itaque nobis, et obnixè pro homine postulanti- bus, « sui sibi tandem habendam rationem » respondit : « impar- em se tam multis sumptibus, vixque excessisse biduum cum uni x¹¹, alteri xx numerarentur. » Et id certè verum. *Huic* igitur confecimus quantum maximè licuit, et id quidem quo est à nobis animo datum, eo ab ipso, qua est facilitate, est acceptum. Cæte- rum, si qui *isthic* erunt valdè inopes, officè potiùs ut nos per literas certiores faciant, quàm ut tantis cum incommodis huc

⁷ Nous doutons fort qu'on puisse identifier ce personnage avec *Jean Bérauld*, qui arrivait d'Italie à *Tirano*, le 8 novembre, et de là se rendait à *Berne* (N° 1177).

⁸ *Renée de France*, duchesse de Ferrare.

⁹ Peut-être *Ambrois de Charoigne*, l'un des clercs de chapelle de la duchesse Renée (Voy. O. Douen, Clément Marot, I, 172). Il devait être sous les ordres de l'aumônier *Richardot*. C'est un indice qu'on invoquera peut-être pour attribuer à celui-ci la présente lettre : mais plusieurs considérations militent en faveur de la thèse contraire (Voyez n. 17).

¹⁰ C'était grâce à la générosité de *Renée* que *S. Celio Curione* avait pu faire face aux dépenses de ses deux voyages précédents. Le troisième devait être plus coûteux encore, puisque sa femme et trois de ses enfants étaient partis de *Lucques* pour le suivre jusqu'à *Lausanne* (N° 1170, reuv. de n. 2).